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/Her 

  

  

Svar på § 37-spørgsmål 2016-283 vedr. rensdyr i Tasiilaq  

 

Kære Mala Høy Kúko 

 

Du har den 21. december 2016 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedr. rensdyr i 

Tasiilaq. 

Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. Grønlands Naturinstitut og Departe-

mentet for Fiskeri og Fangst har bidraget til besvarelsen af spørgsmålene. 

 

Spørgsmål 1.  

Har Naalakkersuisut planer om at få lavet en undersøgelse om rensdyr be-

stand omkring Tasiilaq? 

 

Naalakkersuisut har ikke planer om at få lavet undersøgelser af rensdyr omkring 

Tasiilaq. Grønlands Naturinstituts undersøgelser af rensdyr har primært været 

fokuseret på de store bestande i Vestgrønland. På grund af besparelser, har Grøn-

lands Naturinstitut ikke optalt rensdyr siden 2012. Grønlands Naturinstitut oply-

ser, at instituttet fløj over de områder, hvor rensdyr formodentlig kan befinde sig 

i forbindelse med isbjørnemærkning på østkysten i 2016. Der blev ikke observe-

ret rensdyr eller spor efter rensdyr. Isbjørnemærkning skal foretages igen i 2017, 

og hvis der observeres rensdyr, vil Grønlands Naturinstitut tage prøver til geneti-

ske undersøgelser. 

 

Spørgsmål 2 

Har Naalakkersuisut planer om at få flyttet rensdyr, muskosokser, sneharer 

til Tasiilaq egn, fra f.-eks. Syd Grønland? 

 

Departementet for Fiskeri og Fangst oplyser, at ”det ikke er Naalakkersuisut, der 

planlægger flytninger af rensdyr, moskusokser, sneharer eller andre arter. Kom-

munerne står selv for at arrangere flytninger, og kommunerne afholder alle ud-

gifter forbundet med flytningen, herunder vegetationsundersøgelser, udarbejdelse 

af forvaltningsplan og inddragelse af dyrlægemyndighederne”. 

 

Spørgsmål 3 

Har Pinngortitaleriffik den viden om hvor rensdyr bestanden er i Øst Grøn-

land? 

 

Grønlands Naturinstitut har ikke oplysninger om, hvor eventuelle bestande af 

forvildede tamrensdyr kan være i Øst Grønland.  
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Spørgsmål 4 

Siden den tid hvor man ikke kan finde rensdyr bestanden, om man har 

gjort undersøgelser om hvad der nu er sket? 

 

De oprindelige grønlandske vildrensdyr i Tasiilaqområdet befandt sig i området 

fra ca. år 200 til år 1200 og er formodentligt uddøde mellem år 1200 og år 1500. 

I 1971 blev der introduceret i alt 22 tamrensdyr til Tasiilaqområdet, hvor de blev 

sat i land ved Ikaasaalap Itivnera. Disse dyr kom fra Nuuk Itivnera (Kapisillit) 

bestanden af tamrensdyr. 

I 1980 blev det estimeret, at der ca. var 80 rensdyr i Tasiilaqområdet med en ud-

bredelse langs østsiden af Sermilikfjorden. 

I 1998 og 1999 blev der tilsyneladende observeret rensdyrspor af geologer i den 

nordøstlige del af Sermilikfjorden, men der blev ikke set dyr. 

I 2014 og 2016 kom der nye rygter om, at der skulle være observeret rensdyr på 

østkysten.  

 

Spørgsmål 5 

Har man ide om hvor stor rensdyr bestanden i Tasiilaq egn er? 

 

Størrelsen af mulig forvildet tamrensdyrbestand ved Tasiilaq er ukendt.  

Grønlands Naturinstitut observerede ikke rensdyr ikke rensdyrspor ved overflyv-

ning af Tasiilaqområdet i forbindelse med isbjørnemærkning i 2016. 

 

Spørgsmål 6 

Det sidste tal man har omkring bestanden – hvad er den? 

 

Se besvarelsen af spørgsmål 4 

 

Spørgsmål 7 

Har man den viden fra Pinngortitaleriffik – omkring hvor stor moskusokse 

bestanden er i Ittoqqortoormiit? 

 

Grønlands Naturinstituts viden om moskusoksebestanden ved Ittoqqortoormiit er 

mere end 10 år gammel.  

I 1990 blev den samlede bestand i Nord- og Nordøstgrønland vurderet til ca. 

9.500 – 12.500 moskusokser.  

For Ittoqqortoormiitområdet var vurderingen: 

- Jameson Land, ca. 2950-3600 moskusokser  

- Kangertiitivaq fjord (indre/vestlige), ca. 1250-1550 moskusokser 

- Liverpool Land samt Scoresby Land, ca. 150 moskusokser 

I april 2000 foretog Grønlands Naturinstitut en helikoptertælling ved Jameson 

Land. Bestanden blev vurderet til at være omkring 2000 moskusokser. 
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I 2002, 2003 og 2004 hjalp Grønlands Naturinstitutt fangerne fra Ittoqqoortormi-

it med at udføre minimumstællinger i den indre/vestlige Kangertiitivaq fjord: 

- I 2002 blev i alt 1323 moskusokser observeret inklusivt 191 kalve 

- I 2003 blev i alt 463 moskusokser observeret inklusivt 4 kalve 

- I 2004 blev i alt 562 moskusokser observeret inklusivt 94 kalve  

Spørgsmål 8 

Hvornår har man optalt sidste gang? Har der været optælling? 

 

Se besvarelsen af spørgsmål 7 
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